de las actividades ordinarias permanentes a distribuirse entre 

los partidos políticos locales asciende a la cantidad total de 

$242´727,806.70 pesos (doscientos cuarenta y dos millones 

setecientos veintisiete mil ochocientos seis pesos con 70/100 

moneda nacional), del cual se distribuirá el 30% 

[$72´818,342.01 pesos (setenta y dos millones ochocientos 

dieciocho mil trescientos cuarenta y dos pesos con 01/100 

moneda nacional)] en forma igualitaria y proporcional entre los 

partidos políticos locales, y el 70% de acuerdo al porcentaje de 

votos que hubieren obtenido en la elección de diputaciones 

inmediata anterior, en cumplimiento con lo dispuesto en el 

artículo 43, fracción I, inciso b), de la Ley de Partidos Local. 

No obstante, señala que el único partido local que es sujeto al 

financiamiento público es el PES, por lo que le corresponde la 

cantidad de $72´818,342.01 pesos (setenta y dos millones 

ochocientos dieciocho mil trescientos cuarenta y dos pesos con 

01/100 moneda nacional), mientras que, de manera 

proporcional se debe repartir la cantidad de $169´909,464.69 

pesos (ciento sesenta y nueve millones novecientos nueve mil 

cuatrocientos sesenta y cuatro pesos con 69/100), de la cual el 

3.9312% es el porcentaje de votación obtenida en la elección 

inmediata anterior de diputados del PES, lo que representa la 

cantidad de $6´679,480.88 pesos (seis millones, seiscientos 

setenta y nueve mil cuatrocientos ochenta pesos con 88/100 

moneda nacional).  

RI-103/2025, RI-104/2025, RI-03/2026 Y JC-04/2026 
ACUMULADOS 

15 

TRIBUNAL DE JUSTICIA ELECTORAL 
   DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

Que, de la suma de ambas cantidades, se tiene que le 

corresponde al PES la cantidad de $79´497,822.89 pesos 

(setenta y nueve millones cuatrocientos noventa y siete mil 

ochocientos veintidós pesos con 89/100 moneda nacional), no 

obstante que fue quinta fuerza electoral en Baja California en 

el pasado PEL 2023-2024, mientras que al partido recurrente, 

siendo primera fuerza en la entidad, obtuvo la cantidad de 

$31´464,439.62 pesos (treinta y un millones cuatrocientos 

sesenta y cuatro mil cuatrocientos treinta y nueve pesos con 

62/100), lo cual arguye es inequitativo. 

Asimismo, que, para los partidos políticos nacionales, la bolsa 

a repartir es de $74´685,478.98 pesos (setenta y cuatro 

millones seiscientos ochenta y cinco mil cuatrocientos setenta 

y ocho pesos con 98/100 moneda nacional), la cual se 

distribuirá el 30% en forma igualitaria y el 70% de acuerdo con 

el porcentaje de votos que hubieren obtenido en la elección de 

diputaciones inmediata anterior. 

En ese sentido, refiere que dicha determinación trae como

[...]

Máxime que, respecto al rubro de financiamiento público que sí está 

relacionado con los votos obtenidos en la elección de diputaciones 

locales inmediata anterior, es decir, la bolsa de financiamiento público 

del 70%, el Instituto local le asignó al PES la cantidad de 

$6,679,480.88 (seis millones, seiscientos setenta y nueve mil 

cuatrocientos ochenta pesos, con 88/100 moneda nacional) con 

estricta base en el porcentaje de votos obtenido por el PES de entre 

los partidos políticos con derecho a obtener financiamiento público 

(3.9312%). Esta asignación fue en acatamiento de lo dispuesto en el